
謹啓

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さてこの度、下記要領にて「糖尿病治療」をテーマに研究会を開催させていただきます。

ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようご案内申し上げます。

謹白

2023年 8月5日（土） 13:00 ～ 16:10

第42回釧路CDE研究会

釧路糖尿病医療学研究会 ～捌～

記

日 時：

＊ご参加の確認をさせていただきました個人情報は本講演会の実施報告書の作成以外では使用いたしません。
＊日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位＜第2群＞1単位が認定されています。
＊本講演会は、日本糖尿病協会の承認を得て、日糖協療養指導医取得のための講習会として開催致します。
＊Web参加では、研修開始時・終了時・および研修途中1回以上の計3回以上、それぞれが異なる「キーワード」を主催者から発信し、開催当日中にすべてのキーワード
を正しく提出した受講者に対して参加証を発行致します。
＊本講演会にご参加いただく際に記入いただく個人情報（お名前、ご施設名など）は、責任をもって安全に管理するとともに、不要となった場合には適切に廃棄させてい
ただきます。なお、これらの個人情報をリベルサス®の販売提携会社であるMSD株式会社/ノボ ノルディスクファーマ株式会社及び共催団体と出欠の確認や経費処理等
の事務手続き、単位申請等を目的として共有させていただきます。

共催：釧路CDE研究会、日本糖尿病協会、ＭＳＤ株式会社

【本講演会への参加をご希望の方はこちらの2次元コードよりご登録ください】
• 参加登録はこちら：2次元コード
• 参加にあたっては、事前の参加登録、ならびにMSD Connect会員登録およびエクスプレス・メール（弊社からのご案内メール）受信へのご希望をいただく必要があります。
• 参加登録期限：8月1日

Web参加： オンライン個人視聴
※Web配信に関しましては、下記「オンライン視聴に関するお願い」を必ずご確認下さい。

【オンライン視聴に関するお願い】
・講演はWEB（Live配信）にてご視聴いただきます。
・本講演会は、Zoom のアプリケーションを使用してご視聴いただきます。 事前に当該アプリケーションをインストール
いただくとより容易にご参加いただけます。
・弊社が提供する医療関係者向けウェブサイトMSD Connectの会員登録を事前にお願いしております。
※別途、弊社担当者から会員登録のご案内をさせていただきます。
・ご視聴にはエクスプレス・メールによる事前の参加登録が必要です。本講演会にご参加を希望される場合は担当MRにご連絡ください。
・本会におきましては弊社による旅費の負担はございませんことをご了承ください。

Web形式

13：00 ～ 14：30

『 糖尿病医療学実践編！
FURUKAWA METHODを乗り越えろ！

～糖尿病者はなぜ立ち往生するのか？～ 』

演者
釧路赤十字病院 内科 部長 古川 真 先生

演題1

演者

『 糖尿病治療の目標達成のための医療者の関わり方
―糖尿病医療学の基本から 』

奈良県立医科大学 医師・患者関係学講座 教授 石井 均 先生

演題２ 14：40 ～ 16：10

医療法人社団エタニィティ 芦野クリニック 院長 高橋 忠良 先生

Closing Remarks

医療法人社団エタニィティ 芦野クリニック 院長 高橋 忠良 先生

Opeｎing Remarks

休憩 14:30～14:40


